
PORTARIA N.º 313/2024 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga  os  Contratos  de  Regime  Especial  –

CRES,  dos  Professores  relacionados  abaixo,

lotados no Campus de União da Vitória.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005,

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014;

Considerando o protocolo n° 21.798.381-9 e 21.798.461-0;

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos professores

colaboradores, para o Campus de União da Vitória, conforme segue:

ALEJANDRO NESTOR LORENZETTI, RG nº 15.XXX.445-6/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ALEXSANDRA CIBELLY FINKLER, RG nº  4.XXX.461-5/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

AMANDA CHIAMNTI BOTH, RG nº 025.XXX.830-50, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ANA PAULA GOMES DO NASCIMENTO, RG nº 32.XXX.487-7/SP, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 21/06/2024;

ANTONIO BALBINO NETO, RG nº  3.XXX.321/PB, referente ao Edital de Abertura nº

035/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

CRISTINA CARDOSO,  RG  nº  4.XXX.727-6/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2021, no período de 01/04/2024 até 14/06/2024;

DANIEL SANTOS DA SILVA, RG nº 15.XXX.416-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

DIOGO SIMÃO, RG nº  7.XXX.796-3/PR, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020,

no período de 01/04/2024 até 26/10/2024;

EVERTON LUIS DA SILVA, RG nº 9.XXX.620-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

 



FELIPE  WISNIEWSKI,  RG  nº  9.XXX.199-1/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

FERNANDO HENRIQUE CREPALDI CORDEIRO RG nº  15.XXX.291-1/PR,  referente

ao Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

FRANCINE  CORDEIRO  BOBATO,  RG  nº  7.XXX.331-3/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 25/10/2024;

GISELLE  LUDKA,  RG  nº 15.XXX.412-8/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE SOUZA, RG nº 12.XXX.115-9/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/04/2024 até 15/05/2024;

IVANILDO SACHINSKI,  RG nº  8.XXX.081-5/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2021, no período de 01/04/2024 até 25/05/2024;

JOSIANE JACOSKI BUENO, RG nº 13.XXX.151-4/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2020, no período de 01/04/2024 até 14/05/2024;

JUARES  JACOSKI, RG  nº  10.XXX.217-0/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2020, no período de 01/04/2024 até 01/05/2024;

LEONARDO WELEZELEK SOARES DE MELO, RG nº 10.XXX.877-7/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 16/10/2024;

LETICIA DOS SANTOS CAMINHA, RG nº 12.XXX.731-3/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 25/07/2024;

LUCAS DE SIQUEIRA, RG nº  13.XXX.215-3/PR,  referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO, RG nº  14.XXX.738-0/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI, RG nº  12.XXX.645-8/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MARCOS OTAVIO RIBEIRO, RG nº 13.XXX.283-9/PR, referente ao Edital de Abertura 

nº001/2022, no período de 01/04/2024 até 10/11/2024;

MARIA  CRISTINA  FERNANDES, RG  nº  4.XXX.333-7/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MATHEUS FALK, RG nº15.XXX.129-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº 001/2023,

no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MICHAEL  WELLINGTON  SENE, RG  nº  10.XXX.149-3/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

 



PRISCILA EMANOELI RODRIGUES COZER,  RG nº  15.XXX.861-8/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

QUIENLY GODOI MACHADO, RG nº 8.XXX.213-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2020, no período de 01/04/2024 até 13/07/2024;

REJANE  STEIDEL, RG  nº2.XXX.140-7/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2021, no período de 01/04/2024 até 12/10/2024;

ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA, RG nº 12.XXX.543-1/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 035/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ROSEMERY ALVES  CARDOZO  MARINHO, RG  nº  14.XXX.176-6/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

SILAS  RAFAEL  DA  FONSECA RG  nº  14.XXX.320-0/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

VALKIRIA DE NOVAIS SANTIAGO,  RG nº 13.XXX.417-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 26/05/2024;

VANDERLEI MARINHESKI RG nº 8.XXX.452-4/PR, referente ao Edital de Abertura nº

035/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

VANESSA ROSANA PELUCHEN CAMARGO RG nº  10.XXX.779-6/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 035/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ZULEIDE MARIA MATULLE, RG nº13.XXX.110-6/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 16/10/2024;

WANILTON TADEU DUDEK, RG nº 9.XXX.132-3/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2021, no período de 01/04/2024 até 10/10/2024;

WELLINGTON JEAN FARIAS, RG nº 7.XXX.931-2/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor a partir  das datas acima citadas, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete Reitoria, 24 de março de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

 


